Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br
ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – N.º 253/2025

Data: 26/09/2025

Assunto: Alteração de Prazo – Reuniões de Conselho de Classe – 3.º Bimestre

Prezados Gestores,

Por meio da Equipe de Supervisão de Ensino, o Chefe de Departamento – Dirigente Regional

de Ensino comunica aos Diretores das Escolas Estaduais jurisdicionadas a esta Unidade Regional de

Ensino que, conforme Boletim Semanal Subsecretarias – Ano: 2025, n.º 38, de 26 de setembro de

2025, houve alteração no Calendário Escolar 2025, referente às reuniões de Conselho de Classe – 3.º

Bimestre.

O novo prazo para a realização dessas reuniões será até 24/10/2025, em razão do

lançamento dos rendimentos. Ressalta-se que os registros devem ser inseridos na Plataforma

Secretaria Escolar Digital (SED) até o dia 03/10/2025, para aprovação do Diretor da Unidade

Escolar, e, posteriormente, enviados ao fluxo do Supervisor de Ensino/Educacional da Escola, para

ratificação e homologação pelo Chefe de Departamento – Dirigente Regional de Ensino.

Destaca-se que a alteração deverá contar com a aprovação do Conselho de Escola, com

registro em ata.

Atenciosamente,

Ailton José Agostini

Tânia Paula Bento Rodolfo

Supervisores de Ensino Responsáveis

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br